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PRAKTISKƗ RADOŠUMA DARBNƯCU CIKLS 

SALIEDƝTA KOPIENA CAUR RADOŠU SADARBƯBU  
KULTǌRƗ, IZGLƯTƯBƗ UN UZƼƝMƝJDARBƯBƗ 

JELGAVA – 26.februāris, 26.marts un 1.aprīlis 

RƯGA – 2.aprīlis, 23.aprīlis un 29.aprīlis 

CƝSIS – 30.aprīlis, 14.maijs un 21.maijs 

OTRƗ DARBNƯCA „Praktiskais radošums - mani radošie resursi jaunƘm iespƞjƘm!” 
 

09:45 – 10:00 Dalưbnieku ierašanƘs un reģistrƘcija 

10:00 – 10:10 Ievads - ieskats pasākuma programmā un atskats uz paveikto 

10:10 – 11:00 Mazbudžeta mƘrketings kƘ impulss jauniem risinƘjumiem produkta virzưbƘ 

 KIWIE ielu mākslas festivāls „STEAL ME” 
 V.Dūduma formula un pieredze žurnāla „Ir” pozicionēšanā”  
 Partizānu mārketinga jēdziens un praktiskie piemēri 
 Sociālo tīklu pielietojuma piemēri 

11:00 – 11:30 Praktisks darbs komandƘs: “OrtodoksƗlƗ metode” – rosinam sevī mƗrketinga guru!” 
11:30 – 11:50 Kafijas pauze 

11:50 – 12:30 Komandu mƘjas darbu prezentƘcijas (4 komandas x ~8 min) 

 Dzeltenā komanda – priežu čiekuru pielietojums veselības stiprināšanai 
 Sarkanā komanda – ziedu tērps un aksesuāri svinīgiem gadījumiem  

 Zaļā komanda – pirts uz riteņiem „jaunā gaismā” (ar Gruzijas sajūtu) 
 Zilā komanda – pretkorozijas apstrādes pakalpojums 

12:30 – 13:00 Praktisks darbs komandƘs: “De Bono metode” – pilnveidojam komandu idejas! 

13:00 – 13:45 Pusdienas 

13:45 – 14:00 Biomưmikrija - MƘte Daba kƘ iedvesmas avots 

14:00 – 14:45 SociƘlƘ uzƽƞmƞjdarbưba kƘ perspektưvs biznesa modelis reģionos 

 „Zelta aplis” sociālajā uzņēmējdarbībā (Simon Sinek) 
 Sociālās uzņēmējdarbības 7 pamtprinicipi caur piemēriem  

 Sociālā biznesa pieredzes stāsti Latvijā 

14:45 – 15:00 Kafijas pauze 

15:00 – 15:30 Praktisks darbs komandƘs: „GatavošanƗs noslēguma seminƗram” 
15:30 – 16:00 AtgriezeniskƘ saite par idejas testƞšanu tirgǍ, mƘjas darbs un noslƞgums 

Projekta „Sadarbība un radošums kā ceļš uz integrāciju un sabiedrības saliedētību” īstenošana tiek līdzfinansēta 75% no 
Eiropas Trešo valstu valstspiederīgo integrācijas fonda un 25% no valsts budžeta līdzekļiem. Šī publikācija ir veidota ar Eiropas 

Trešo valstu valstspiederīgo integrācijas fonda atbalstu. Par publikācijas saturu atbild Sociālās Inovācijas Centrs.  
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PRAKTISKƗ RADOŠUMA DARBNƯCU CIKLS 
 

SALIEDƝTA KOPIENA CAUR RADOŠU SADARBƯBU  
KULTǌRƗ, IZGLƯTƯBƗ UN UZƼƝMƝJDARBƯBƗ 

OTRƗ DARBNƯCA „Praktiskais radošums - mani radošie resursi jaunƘm iespƞjƘm!” 

 

Mazbudžeta mƘrketinga risinƘjumi 
 
V.DǍduma “formula”: ideja = emocijas x funkcija. Funkcija = problƞmas risinƘjums 
 
Balsot ar šķirotiem atkritumiem (Voting & Recycling) 
 
Esam radưjuši ziepes, kas liek bƞrniem mazgƘt rokas 
 
“Jumal on lätlane” (Dievs ir latvietis) 
Galveno balvu par inovatīvƗko risinƗjumu 2011.gadƗ vides rekƗmas konkursƗ "ReklƗmzaurs" 
 
SƘrnates zưlưtes 
Latviešu zưlưtes bija redzamas arī ASV populƗrƗkajƗ rīta ziƼu programmƗ - televīzijas kanƗla NBC raidījumƗ Today 
Show 
 
Vestards Šimkus un skolu zvani - “Ir” apsveikums 1.septembrī – pƗrraidīts arī TV3 
 
V.DǍduma atziƽas 

 domƘjiet kƘ bƞrni, jo bērni nemīl garlaicību 
 pirmƗs 10 idejas „sucks” (lai kƗ jums & šefam to negribētos) 
 ja ideja liekas kaut kur redzēta – tƘ arư ir! 
 labu ideju var pateikt vienƘ teikumƗ 
 dzīvojiet šodienƗ, vai – vēl labƗk – rưtdienƘ! 
 vai par šo rakstīs avīzēs? (un avīzes nemưl rakstưt par reklƘmu) 
 nevienam neinteresē tas, ko tu gribi teikt. tƗpēc saki to, ko viƽi negaida 
 riskē 

 
PartizƘnu mƘrketings (Guerilla marketing) 
Savdabưgs reklamēšanas veids, kurƗ ar netradicionƘliem līdzekļiem, par zemu pašizmaksu tiek piesaistīta plaša 
publikas un mediju uzmanība.  

 Radošas, negaidītas un provokatưvas 
 Rada “troksni” cilvēku un mediju aprindƗs 
 Ja neizdodas – zaudējumi ir nelieli 
 Ja izdodas – plaša publicitƗte 
 Piemērots nelielu uzƼēmumu atpazīstamībai 
 Resursi: laiks, radoša iztēle & apƼēmība 
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COMODO restorƘna stƘsts (ASV) 
LielƗkais izaicinƘjums jaunatvērtajam restorƗnam ƻujorkƗ bija rast konceptuƗlu atšķirību no pƗrējiem 
tǌkstošiem restorƗnu, kas darbojas lielpilsētƗ. RestorƗns vērsƗs ar lǌgumu pie reklƗmas aģentǌras ieteikt 
kƗdu sociƗlo mediju kampaƼu, kas rosinƗtu restorƗna atpazīstamību pēc tƗ virtuves un personƗla 
viesmīlības. ReklƗmas speciƗlisti novēroja, ka cilvēki labprƗt izmanto Instagram aplikƗciju, lai fotografētu 
restorƗnƗ saƼemto ēdienu un viƼu ideja bija šīs bildes izmantot, lai izveidotu virtuƗlo – Instagram 
ƞdienkarti.  
Tika sadrukƗtas jaunas ēdienkartes, kuru aprakstƗ tika iekļauta mirkļbirka (hashtag – angļu val.) ar 
nosaukumu #ComodoMenu. PersonƗls restorƗna viesus aicinƗja nobildēt ēdienu un padalīties ar to 
sociƗlajos tīklos. RezultƘtƘ ar 0 ASV dolƘru budžetu kampaƼas ietvaros 
izdevƗs saƼemt 280 miljonus sociƗlo tīklu lietotƗju ierakstu un Instagram 
lietošana ēdienu fotografēšanai tika atzīta kƗ dzīvesstila sastƗvdaļa, kas tika 
atspoguļota arī drukƗtajos plašsaziƼas līdzekļos, vides reklƗmƗs, TV, 
raidstacijƗs ne tikai ASV, bet visƗ plašƗ pasaulē. Šobrīd COMODO restorƗnƗ 
galdiƼi rezervēti 5 mƞnešus uz priekšu.   
 
“VienkƘršs kƘ grƘbeklis” - Pilsētas ritenis “Viks” (EE) - www.viks.cc 

 Eksports (e.g. Brazīlija) 
 Izveidots no 2 metƗla caurulēm 
 Svars 7.5kg 

            
LatvijƘ radưtas tautiskas “mǍža mƘjas” 
Klǌgu zƗrku idejas autors Kaspars Spunde, arheologs - www.firmasnoslepums.lv  
 
 
SociƘlie vƞstưjumi, erotisko ziepju sƞrija, ziepju vƘrưšanas meistarklases 
Sadarbība ar reklāmas aģentūrām, kas meklē oriģinālas idejas reprezentatīvām dāvanām 
  
 
 
 
 
 

http://www.viks.cc/
http://www.firmasnoslepums.lv/


 

 4 

SociƘlƘs uzƽƞmƞjdarbưbas attưstưbas iespƞjas LatvijƘ 

SociƗlƗ uzƼēmējdarbība ir pasaulē plaši atzīta un veicinƗta uzƼēmējdarbības forma. No klasiska uzƼēmuma 
tie atšķiras ar vairƗkƗm pazīmēm. PirmkƘrt, sociƗlos uzƼēmumos kontrolpaketes pieder labdarības 
organizƗcijƗm. Tas nozīmē, ka uzƼēmuma peļƼa nonƗk labdarības organizƗciju rīcībƗ un tiek izmantota to 
mērķu sniegšanai un palīdzības sniegšanai. OtrkƘrt, sociƗlie uzƼēmumi nodarbina tƗs sabiedrības grupas, 
kuras klasiskajam biznesam ne vienmēr ir interesantas. Piemēram, invalīdi, pirmspensijas darbinieki vai 
mƗmiƼas, kas mƗjƗs kopj bērnus un nevar strƗdƗt pilnu slodzi. TƗdējƗdi sociƗlie uzƼēmumi rada jaunas 
darba vietas un sniedz atbalstu sociƗli jǌtīgƗm grupƗm. TreškƘrt, sociƗlie uzƼēmi sniedz arī sociƗlus 
pakalpojumus. 
SociƗlƗ uzƼēmējdarbība ir perspektīvs XXI gadsimta uzƼēmējdarbības modelis reģionos, jo tas ne tikai 
sniedz risinƗjumu sabiedrībƗ aktuƗlai problēmai, bet arī dod iespēju indivīdiem veidot savai vērtību sistēmai 
atbilstošu saimniecisko darbību. SociƘlƘ uzƽƞmƞjdarbưba ir uzƽƞmƞjdarbưba, kur sabalansƞti sociƘlie un 
biznesa mƞrķi, risinot sabiedrưbƘ aktuƘlus izaicinƘjumus. 
Riteƽu izgatavošana cilvƞkiem ar kustưbu traucƞjumiem – HOPP (www.hopp.lv)  

Šo uzƼēmumu izveidoja puiši, kas pazīstami kƗ ērmriteƼu veidotƗji AndrejsalƗ. 
UzƼēmuma sociƗlais mērķis ir uzlabot pƗrvietošanƗs iespējas tiem, kam tas nav 
pašsaprotami – senioriem un citiem cilvēkiem ar kustību traucējumiem. Pie tam 
– uzƼēmums cenšas nodrošinƗt pēc iespējas zemƗku pašizmaksu, piesaistot 
atbalstītƗjus.                   

             

Zưmols „JǌHǌ” – trauki, ko izgatavo cilvƞki ar ưpašƘm vajadzưbƘm (www.juuhuu.co/lv)  

SociƗlƗ biznesa idejas autors ir dizaineris ČƗrlzs Bušmanis no Šveices 
sadarbībƗ ar biedrību „Gasimas starsa’, kas rǌpējas par cilvēkiem ar garīga 
rakstura traucējumiem. Idejas pamatƗ ir īpaša dizaina krǌzītes „Therese”, ko 
JǋHǋ darbnīcƗ izgatavo cilvēki ar garīga rakstura traucējumiem – biedrības 
„Gaismas stars” biedri. PeļƼa no krǌzītēm tiek novirzīta rehabilitƗcijas centra 
veidošanai cilvēkiem ar garīga rakstura traucējumiem. 

             

Labdarưbas veikals „OtrƘ elpa” (www.otraelpa.lv)  

NodibinƗjums „Ideju partneru fonds” ir izvēlējies uzƼēmējdarbību kƗ veidu līdzekļu 
piesaistei labdarības projektu atbalstam. Labdarības veikalos «OtrƗ elpa» ikviens var ziedot 
sev vairs nevajadzīgas, bet citiem vēl noderīgas mantas (apģērbus, apavus, aksesuƗrus, 
rotaslietas un rotaļlietas, grƗmatas un sadzīves priekšmetus u.c.), kƗ arī tƗs iegƗdƗties par 
ļoti zemƗm cenƗm. SavukƗrt iegǌtie ienƗkumi tiek ziedoti dažƗdiem labdarības mērķiem 
(„kas vienam lieks, tas otram prieks!”). TurklƗt šƗdƗ veidƗ tiek veicinƗta atbildīgƗka resursu izmantošana un 
vides saudzēšana. „OtrƗ elpa” ir viens no labƗkajiem veiksmes stƗstiem, jo uzƼēmuma darbības periodƗ ir 
izdevies paplašinƗties – paralēli esošajam veikalam Marijas ielƗ 13, atvērt filiƗli „Pludmale” LiepƗjƗ un vēl 
vienu veikalu RīgƗ, Stabu ielƗ 35. 
Tekstils ar labu karmu – LUDE (www.lude.lv)  
 

http://www.hopp.lv/
http://www.juuhuu.co/lv
http://www.otraelpa.lv/
http://www.lude.lv/
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UzƼēmuma idejas pamatƗ ir atgriezt dzīvesprieku pensionētiem cilvēkiem, dodot iespēju 
socializēties un kopƗ radīt ar rokƗm darinƗtus dizaina paklƗjus no potenciƗliem tekstila 
atkritumiem. Nosaukuma „LUDE” pamatƗ ir sens sievietes vƗrds un tas ir arī saīsinƗjums 
arī no „lupatu deķis”, kƗ grīdas segas mēdz dēvēt. Tomēr šie „lupatu deķi” cenas ziƼƗ ir 
vienlīdzīgi ar dizaina priekšmetiem un tieši tƗ arī tiek pozicionēti. Par iegǌtajiem līdzekļiem 
tiek segtas uzƼēmuma darbības izmaksas, tai skaitƗ, algas un peļƼas daļa tiek novirzīta 
uzƼēmuma tƗlƗkai attīstībai, lai dotu iespēju pēc iespējas vairƗk pensijas vecuma cilvēkiem gǌt 
dzīves prieku vecumdienƗs un gǌt papildus ienƗkumus pensijai. 
 
Tumšais restorƘns (Berlīne) - www.unsicht-bar-berlin.de  
Vakariƽas tumsƘ (Cafe Olive) - www.cafeolive.lv  

 
SociƘls modes zưmols MAMMU (www.mammu.lv) 
• SociƗla kompƗnija MAMMU rada darba vietas mƘmiƽƘm, kurƗm jƗapvieno 

iztikas pelnīšana ar bērna audzinƗšanu 
 
MAMMU ir sociƗla biznesa modes zīmols, kurš darbojas saskaƼƗ ar Grameen principiem: 
• Mērķis ir nevis peļƼas maksimizēšana, bet cưƽa pret kƘdu sabiedrưbu apdraudošu problƞmu. 
• Mums jƘspƞj sevi nodrošinƘt pašam, nevis jƗdzīvo no ziedojumiem. 
• Investori atgǌst naudu, ko tie sƗkotnēji ieguldījuši, tomēr nekƗdas dividendes netiek izsniegtas. 
• Kad sƗkuma investīcijas ir atmaksƗtas, peļƽa paliek pašƘ uzƽƞmumƘ, lai tas varētu augt. 
• Mēs strƗdƗjam ar pƞc iespƞjas mazƘku kaitƞjumu videi. 
• Darbinieki saƼem tƗdu algu, kƗdu tirgǌ par konkrētu darbu maksƗ, bet darba apstƘkļi ir labƘki. 
• ...tas tiek darưts ar prieku. 

 
MAMMU vƞstưjums: kƗ sociƗlais bizness mēs esam idejas nevis peļƽas virzưti un mǌsu mƞrķis ir radưt 
sociƘlu labumu mƘmiƽƘm. 
 
Wooly World - www.woolyworld.lv  
SociƘls bizness – sabiedrības vienlīdzības radīšana un cieƼa vienam pret otru, ieguldot idejas, 
prasmes un lielu darbu. Wooly World mīksto dzīvnieciƼu darinƗšanƗ iesaistīti cilvēki ar īpašƗm 
vajadzībƗm no LiepƗjas Neredzīgo biedrības. 
 
3,8 miljardus gadu laikƗ, izmantojot ierobežotus līdzekļus, ưpašƘ laboratorijƘ eksperimentƗli tikuši izstrƗdƗti 
30 miljoni veiksmưgu risinƗjumu. Viss, kas mǌsdienu zinƗtniekam jƗspēj, ir paƽemt gatavu risinƘjumu no 
šīs laboratorijas, saprast, kƗ tas strƗdƗ, un pielietot aktuƗlo problēmu atšķetinƗšanƗ. 
 
Biomưmikrija – dabas iedvesmota inovƘcija  
Šveiciešu inženiera George de Mestral atklƗjums – Velcro (1948) 
  

http://www.unsicht-bar-berlin.de/
http://www.cafeolive.lv/
http://www.mammu.lv/
http://www.grameenfoundation.org/
http://www.woolyworld.lv/
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PƞtƘmais objekts dabƘ: Koferzivs, par spīti kastei līdzīgai ķermeƼa formai, ir teicamas aerodinamikas 
paraugs. TƗ spēj pƗrvietoties sešu sava ķermeƼa garumu attƗlumƗ sekundes laikƗ.  

Pielietojums cilvƞka radưtƘs sistƞmƘs: AutoražotƗjs «Mercedez Benz» izstrƗdƗjis konceptauto dizainu, 
kas ļautu samazinƗt degvielas patēriƼu.  

 
Haizivs Ƙda peldkostưma virsmƘ  
(Michael Phelps, pasaules čempions peldēšanā 2008.gadā) 
 
 
 

PƞtƘmais objekts dabƘ: Ɩfrikas termīti savos mƗjokļos izmanto 
sistēmas mitruma, temperatǌras un gaisa apmaiƼas regulēšanai, lai 
nodrošinƗtu ideƗlus apstƗkļus savai barībai – sēnītei, kas aug to 
mƗjokļu iekšienē.  

Pielietojums cilvƞka radưtƘs sistƞmƘs: Arhitekti kopē termītu 
mƗjokļos izmantotƗs idejas, lai radītu ēkas, kurƗs nav 
nepieciešama apkure un gaisa kondicionēšana un maksimƗli tiek 
izmantots dabiskais apgaismojums. PirmƗ šƗda ēka ir «Eastgate» 
iepirkšanƗs un ofisu centrs Zimbabves galvaspilsētƗ Hararē.  

SpilgtƘkie biomưmikrijas pielietojumi 
1. Konveijers 
2. CO kƗ izejviela 
3. Saules enerģijas transformƗcija 
4. Formas “spēks” 
5. SlƗpju remdēšana 
6. MetƗla ieguve bez raktuvēm 
7. “ZaļƗ” ķīmija 
8. Laikiestatīta degradƗcija 
9. Elastīgums un Ɨrstniecība 
10. Jutība un reģēšana 
11. EfektīvƗka auglība 
12. “Dzīve rada apstƗkļus, kas veicina dzīvi” 

13. Self-Assembly 
14. COs as a Feedstock 
15. Solar Transformation 
16. The Power of Shape 
17. Quenching Thirst  
18. Metals without Mining 
19. Green Chemistry  
20. Timed Degradation 
21. Resilience and Healing 
22. Sensing and Responding 
23. Growing Fertility 
24. Life Creates Conditions Conducive To Life 
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de Bono 6 cepures 
 

Balts FAKTI UN INFORMƗCIJA   

 Ko mēs zinƗm? Esam neitrƗli un objektīvi 
 KƗda informƗcija mums ir pieejama? 

 KƗda informƗcija mums trǌkst? 

 Ko vēlamies noskaidrot un kƗ to izdarīsim? 

Zils PROCESA VIRZƯBA    

 Ko esam sasnieguši?  
 KƗds ir gala rezultƗts?  
 KƗdi ir secinƗjumi?  
 KƗdi ir plƗni? KƗdi ir risinƗjumi?  
 KƗdi bǌs turpmƗkie soļi?  

Melns KONSTRUKTƯVA KRITIKA 

 Vai šī ideja nostrƗdƗs? Nƞ, jo ...(pamatot)  

 Vai šī ideja paaugstinƗs uzƼēmuma izmaksas?  
 Vai mums pietiks resursu idejas realizēšanai?  
 KƗdas ir potenciƗlƗs problēmas? Kas var noiet greizi?  

 KƗda bǌs konkurentu reakcija?  
 KƗpēc citi šƗdas idejas nerealizē vai dara citƗdi?  
 Vai klienti pieƼems jauno produktu?  

Sarkans JǌTAS UN EMOCIJAS    

 Vai man patīk šī ideja? Vai tƗ iedvesmo?  
 Ko saka mana intuīcija par šīs idejas īstenošanu?  
 KƗdas ir veiksmes garantijas?  
 Vai risinƗjums (pakalpojums) spēs piesaistīt klientu uzmanību?  
 Vai produktu iespējams uzlabot vēl vairƗk?  
 Cik daudz mēs par to esam gatavi maksƗt?  

Zaļš ALTERNATƯVAS, RADOŠUMS, JAUNAS IDEJAS   

 KƗ panƗkt, lai šī ideja darbotos?  
 KƗ varētu uzlabot idejas īstenošanas organizƗciju?  
 KƗ šo ideju padarīt vairƗk ticamu?  
 KƗ idejas izmaksas padarīt izdevīgƗkas?  
 KƗ šo ideju komercializēt? KƗda bǌtu labƗkƗ pieeja idejas īstenošanai?  
 Vai šo ideju var pielietot vēl kƗdƗ citƗ veidƗ?  

Dzeltens KONSTRUKTƯVS OPTIMISMS, IESPƝJAS 

 Vai šī ideja nostrƗdƗs? JƘ, jo ... (pamatot)  

 Kas notiks, ja mēs rīkosimies šƗdi?  
 KƗdas jaunas tirgus iespējas šī ideja pavērs?  
 Šī ideja padarīs kƗdu darbu/ procesu efektīgƗku  
 Šī ideja atvieglos darbinieku darbu  
 Šī ideja atbildīs tirgus/klientu prasībƗm/vajadzībƗm  
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ORTODOKSƗLƗ METODE 
 

 PRODUKTS: 
 
 

Nr TradicionƘlie pieƽƞmumi 2.solis 

1) 

  
 
 
 

2) 

  
 
 
 

3) 

 
 
 
 

 

4) 

 
 
 
 

 

PRIEKŠLIKUMI PRODUKTA PILNVEIDEI VAI VIRZƯBAI TIRGǌ: 
 
 
 
 

 


